---

<sup>35</sup> Gregorius Gyöngyösi, *Declarationes constitutionum...*, XLIII: *De lectis et operimentis fratrum et dormitione ipsorum*, in DC 246–247: „Brevis intellectus huius rubrice est, quod fratres nostri non habeant in claustris molles lectos, id est talia operimenta superius et substratoria inferius, que possent esse causa vitii. Nam castitas periclitatur in delitiis. Propterea beatus Hieronimus, quando temptatione carnis premeretur, ut dicit ad Eustochium: «Nuda humo vix herentia ossa collidebat» [Hier. ep. 22, 7, (PL 22, 399)]. Hinc postea tanquam manifeste expertus, delitias esse in causa, quare in ordinibus succrescant spine vitiorum, ait: «Plumarum mollities iuvenilia membra non foveant» [cf. notitiam 7 et Defensor scint. 42 (PL 88, 673 B)]. Ideo communis consuetudo est nostri ordinis, ut omnes fratres tam prelati, quam etiam subditi sive sint presbyteri, sive conversi, possunt habere duos cussinos cum custodia, lodicem et substratorium de corio, unum tamen, et stramina vel fenum, preter infirmos et etiam illos sanos fratres, qui sunt extra claustrum. Tunc enim permittuntur dormire super pulvinarias plumaricas et culcitrās. Attamen debent dormire tam intra, quam extra tunica et scapulari precincti, preter debiles et infirmos. – Primitus omnes dormiebant in caligis iuxta constitutiones antiquas, sed anno Domini 1359 in generalissimo capitulo ordinatum est [cf. Gyöngyösi vitae c. 28 (p. 69: 25–28, „capitulum generale”)], ut pro caligis, cum nos deponimus ad dormiendum, inter crura et pedes bene interponatur tunica usque ad tibiam, ne alibi caro pedum invicem attingat, ne, cum dormimus, per tactum adinvicem ex inepto motum et illusionē polluaturo caro caduca [cf. Bened. reg. c. 55, 10 (p. 129)], et cum evigilat frater, si tunica exiliit de medio, iterum decenter interponat. – Item, ibidem dicitur, quod nec debilis debet se spoliare, nisi propter aliquam causam rationabilem vel inevitabilem necessitatem et ex permissione sui superioris, imo potius debet esse indutus, ut, si forte contingat eum mori, finem bonum sortiatur”.

### 5.3. Omówienie powyższego komentarza o Grzegorza Gyöngyösię

Jak widzimy, mówiąc o łózkach i pościeli mnichów, Konstytucje postanawiają, by zakonnicy unikali wygód miękkich łóżek, gdyż to nie jest dla nich odpowiednie: nie sprzyja ani rozwojowi duchowemu, ani wzrostowi cnót zakonników. Wyjątek mogą tu stanowić tylko chorzy lub mnisi znajdujący się poza klasztorem. Prawdodawca powołuje się przy tym na zdanie św. Hieronima: „Miętkość piernatów nie sprzyja młodzieńczym członkom”<sup>36</sup>.